2018年 6月 22日

各 位

株式会社関西アーバン銀行

滋賀県

株式会社日本政策金融公庫

「びわこ・みらい活性化ファンド（通称：FUNAZUSHIファンド）」について

～関西アーバン銀行と滋賀県との包括的連携協定に基づく連携事業～

株式会社関西アーバン銀行（取締役会長兼頭取:橋本 和正）は、滋賀県（知事:三日月 大造）

と 2016年 5月 30日に締結した包括的連携協定に基づく連携事業の一環として、フューチャーベ

ンチャーキャピタル株式会社（代表取締役社長:松本 直人）と共同で「びわこ・みらい活性化投

資事業有限責任組合（通称：FUNAZUSHIファンド）」を設立しますので、お知らせいたします。

本ファンドの投資対象は、滋賀県内の創業、中小企業の第二創業、新ビジネス等、地域経済活

性化に貢献する事業で、新規上場のみを目的とせず、幅広い業種、幅広いステージの企業が投資

対象となります。

また、本ファンドへの取り組みに際して、関西アーバン銀行は、滋賀県及び株式会社日本政策

金融公庫（総裁：田中 一穂）と連携して、企業発掘、販路拡大支援、融資支援等、新事業創出

のサポートに努めてまいります。

今後も関西アーバン銀行、滋賀県及び日本政策金融公庫は、地域社会の発展と産業の活性化に

積極的に取り組んでまいります。

【ファンド概要】

フ ァ ン ド 名 称 びわこ・みらい活性化投資事業有限責任組合（通称：FUNAZUSHI ファンド）

設 立 日 2018年 6月 29日

フ ァ ン ド 総 額 100百万円（当初）

運 用 期 間 10 年（最長 2年の延長可能）

組 合 員 構 成
有限責任組合員：株式会社関西アーバン銀行
無限責任組合員：フューチャーベンチャーキャピタル株式会社

投 資 対 象

滋賀県内において地域経済活性化に貢献する以下の事業
地域のブランド確立に貢献する新規事業、地域のインバウンド集客増加
につながる観光事業、地域の「食」ブランドの向上を目指す事業、地域
での SDGsに基づく社会課題解決に寄与する事業、その他地域経済活性化
に貢献する事業

【ファンドスキーム図】

投資

成長支援

資金回収

企業発掘

融資支援

販路拡大支援

出資

分配金

有限責任組合員

関西アーバン銀行

無限責任組合員

フューチャーベンチャー

キャピタル

びわこ・みらい活性化

投資事業有限責任組合

（FUNAZUSHIファンド）

【投資対象】

滋賀県内に本社や主要な拠点を

置く未上場企業（株式会社）

【連携機関】

滋賀県 ・ 日本政策金融公庫

以 上